
 معاون اول رئیس جمهور در مراسم  رونمایی از
  سامانه هم افزایی مدیریت ایران:

به صحنه   آوردن مردم  از مهمترین 
مأموریت های امروز کشور است

در صفحه سیاسی بخوانید

 وزیر کشور از توقف احداث پتروشیمی میانکاله
 تا پایان  ارزیابی زیست محیطی خبر داد

نجات میانکاله
24

3

19

9

ë  :شعار آزادی بیان در غرب دروغ است/ یک شهروند
اروپایی ها می گویند به دلیل آزادی بیان نمی توانیم 
جلوی آتش زدن کتاب مقدس مسلمانان را بگیریم. 
جالب است که همین چند وقت پیش یک پیرزن نود ساله را به جرم 
نقد هولوکاست بازداشت کردند و این نشان می دهد شعار آزادی 

بیان شان کاملًا دروغ است.

ë  نور کم چراغ های اتوبان فتح /  یک شهروند:  نور چراغ های پل کن در
اتوبان فتح بسیار کم و ضعیف است از مسئولان تقاضا داریم که به این 

موضوع رسیدگی فرمایند.

ë  ثبت نام سفر حج/ آقای فتح الله عدنی : در سال ۹۰ از ۷ میلیون نفر
مبلغ ۸۰۰ هزار تومان پول گرفته شد که قرار شد سال ۹۳ ما را به مکه 
مکرمه بفرستند الان ۱۱ سال است که هیچ خبری نیست و معلوم 

نیست پول ما کجاست.

نظر 
مردم

سلام 
هر روز با شما در اینجا خواهیم بود، صدای شما، حرف 
شما و پیشنهاد شما را می شنویم و می خوانیم و بازگو 

می کنیم. با ما همراه باشید، بگویید و بنویسید
تلفن: 88769075 - 021  پیامک: 3000451213

مراسم گلریزان زندانیان 
جرایم غیرعمد

گلریزان  مراسم 
جرایم  زندانیان 
غیرعمد همزمان 
با ولادت با سعادت 
امام حسن مجتبی)ع( با حضور 
سید حمید سجادی وزیر ورزش 
و جوانان در زورخانه شهدای کن 

برگزار شد.
عکس: اصغر خمسه / ایرنا

نما

 32 صفحه    قیمت تهران و کرج 4000 تومان شهرستان ها 3000 تومان  Monday  18 April 2022  سال بیست و هشتم   شماره 7889  دوشنبه  29 فروردین 1401  16 رمضان  1443 

علی باقری کنی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه دیروز و در 
آستانه روز ارتش، در جمع فرماندهان و مسئولان سازمان عقیدتی 
سیاسی ارتش جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر اینکه سیاست 
خارجی و سیاست دفاعی هم افزا و مکمل یکدیگرند، خبر داد: 
ترفند دشمن در ایجاد شکاف میان سیاست خارجی و سیاست 
دفاعی را با مقاومت برگرفته از درایت و هوشمندی رهبری ناکام 

گذاشتیم. 

گلزنی های مهدی طارمی در لیگ برتر پرتغال و فوتبال اروپا با 
لباس پورتو، مدت زیادی است که به یک اتفاق عادی و روتین 
تبدیل شده است، اما درخشش او در بازی اخیر تیمش، موضوعی 
بود که بسیار مورد توجه قرار گرفت. پورتو در حالی شنبه شب و در 
هفته سی ام لیگ برتر پرتغال به مصاف پورتیموننزه رفت که روز 
پیش از آن باشگاه اسپورتینگ لیسبون، رقیب اصلی پورتو در صفحه 

رسمی خود گزارشی از متن یک نفر را بازنشر کرد ...

من گزیده کار هستم و این مسأله به دو دلیل انتخاب خودم بوده است؛ 
اول آنکه ترجیح می دهم در یک کار حضور داشته باشم و هیچ گاه 
همزمان در 2 پروژه فعالیت نمی کنم. دومین دلیل هم این است 
که بین هر پروژه یک تا دو ماه به خود استراحت می دهم. همچنین 
مطلبی هم که در سؤال خود ذکر کردید هست، یعنی پیشنهاد برای 
حضور در آثار مختلف دارم اما چون سلیقه ام مطابق با کار نیست، آن 

را انتخاب نمی کنم و بدین ترتیب هر پروژه ای را نمی پذیرم...

 علی باقری در تبیین جهت گیری صحیح
 دیپلماسی کشور تشریح کرد

 مهدی طارمی با هت تریک و پاس گل
پاسخ سختی به منتقدانش داد

رئیس جمهور شب گذشته در نشست 
صمیمی دولت و مجلس با بیان اینکه 

 امروز کلان پروژه دولت ایجاد امید 
در دل مردم است ، تصریح کرد

 رئیس  مجلس: از دوران گره زدن
 آب خوردن مردم به برجام گذشتیم

هومن حاجی عبداللهی  درگفت وگو با »ایران« از 
 تجربه بازی در سریال رمضانی شبکه یک گفته است:

51528

معاون 
سیاسی وزارت 

امور خارجه با اشاره 
به تلاش برخی برای 

معرفی مقاومت به 
عنوان یک جریان 
ضدنظم و یا مروج 

بی نظمی گفت: در 
عمل ثابت شده 
که مقاومت یک 

دکترین جامع 
برای »اداره کارآمد 

جامعه« و »تعالی انسان آزاد« و ...

طارمی با 
هت تریک برابر 

پورتیموننزه، آمار 
گل های زده خود در 
این فصل را به عدد 

۱۸ رساند تا در رده 
دوم جدول برترین 

گلزنان لیگ برتر 
پرتغال قرار 

بگیرد. ستاره 
ایرانی پورتو 

که با دادن یک 
پاس گل مقابل پورتیموننزه با...

هومن 
حاجی عبداللهی 

بازیگر نقش 
»شهرام« در سریال 
»خوشنام« معتقد 

است مردم باید 
»خوشنام« را خوب 

ببینند و برای خوب 
دیدن آن تنها 

کافی ا ست دل به 
داستان بدهند 

و با شخصیت اول 
داستان همذات پنداری کنند تا ...

 هم افزایی سیاست خارجی 
و سیاست دفاعی

 هیس! شعبده بازها
 گل می  زنند

 شهرام سریال »خوشنام« 
کلیشه  نیست

ساعتی در موزه »ایرانک« سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی ایران

برنج ایرانی 
 ارزان قیمت 
در راه بازار

 قیمت گوجه 
7 هزار تومان 
کاهش یافت

توزیع گوشت 
تنظیم بازاری تا 

پایان رمضان

 توزیع شکر
  16 هزار تومانی
از امروز در بازار

 عدم تغییر 
قیمت لبنیات تا 
پایان ماه رمضان 

برنج

گوشتگوجه

لبنیاتشکر

روایت »ایران« از بسته اقتصادی برای ثبات قیمت مواد غذایی

»ایران« از چشم انداز کاهش قاچاق گندم با نرخ تضمینی جدید گندم گزارش می دهد

 نظامیان و شهرک نشینان اسرائیلی هر سحرگاه به مسجد الاقصی حمله می کنند

تمهیدات دولت برای آرامش بازار

نه وارد حاشیه می شویم 
نه گرفتار جوسازی 

 دلالان گندم 
در آفساید تعرفه گذاری

 افزایش تعرفه های پزشکی
 از جیب مردم یا بیمه ها؟

 فلسطینی ها 
سحری باتوم می خورند

کارشناسان معتقدند مأموریت واردات برنج در ماه های گذشته و احتکار و سودجویی 
مافیا از مهمترین دلایل گرانی برنج در هفته های اخیر است. قیمت واقعی برنج 

حدود 60 هزار تومان است و به اندازه کافی در بازار موجود می باشد

دولت در اقدامی هوشمندانه با تعیین نرخ ۱۱ هزار و 500 تومانی برای خرید تضمینی گندم 
باعث شده دلالان نتوانند بالاتر از این نرخ، به کشاورزان پیشنهاد خرید بدهند

 طبق برنامه ششم قرار بود سهم مردم از هزینه های سلامت به 25 درصد و سهم دولت  
و بیمه ها به 75 درصد برسد اما عکس این موضوع در حال رخ دادن است

شعله های خشم 
علیه اسلام ستیزان

ایرانی کوچک 
برای کودکان

 در پی هتک حرمت قرآن
 سوئد برای سومین شب متوالی 

در آتش خشم مسلمانان سوخت

6

تحریم کنندگان؛ زیر دوشِ آب سرد!

دولت آلمان: مردم برای صرفه جویی در انرژی دوش آب گرم نگیرند!
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تحولات درگیری روسیه و اوکراین 
قیمت انرژی در اروپا را افزایش داده و 
مستقیم و غیرمستقیم با بحران در بعضی از کشورهای اروپایی را به صورت 

حوزه انرژی مواجه کرده است. آلمان 
در اقدامی عجیب از مردم خود خواسته 
روسیه، حمام آب گرم را محدود کنند. تا برای کاهش وابستگی به نفت و گاز 

کلاوس مولر، رئیس سازمان تنظیم 
مقررات انرژی آلمان نسبت به کمبود 
عرضه گاز برای آلمان ابراز نگرانی 
کرده است. او به تازگی در مصاحبه ای 
مردم ابراز کرد: »باید از خود بپرسید با یک شبکه تلویزیونی خطاب به 

که آیا واقعاً هفت روز در هفته به حمام 
دارید؟« سخنان او مشابه بیانیه قبلی آب گرم بخصوص با گرمایش گازی نیاز 

مارگرت وستاگر، کمیسر اتحادیه اروپا 
در امور رقابت های بازرگانی است که 
را کنترل کنند«. به گفته مولر، اگر آلمان آب گرم مصرفی خود و خانواده هایشان به ساکنان اروپا توصیه کرده »میزان 

واردات گاز خود را از روسیه قطع کند، 
ذخایر گاز این کشور تنها تا پایان تابستان 
منظور تخصیص انرژی و اولویت بندی اضطراری برای مدیریت منابع گاز به است. ماه گذشته، آلمان یک طرح بود و از این بابت ابراز نگرانی کرده یا حداکثر تا اوایل پاییز کافی خواهد 

خانوارها و زیرساخت های حیاتی، مانند 
حال، مولر به آلمانی ها هشدار داده که تولید مواد غذایی اجرا کرده است؛ با این بیمارستان ها، داروخانه ها و کارخانه های 

مصرف هر خانواده شد. اخیراً هم از خود راضی نباشند و خواستار کاهش 
علیه روسیه، از جمله ممنوعیت واردات اتحادیه اروپا بسته جدیدی از تحریم ها 

را تصویب  اوت 2022  از  زغال سنگ 
کرده است. ایالات متحده، انگلیس و 
اکثر کشورهای اتحادیه اروپا و چند کشور 

دیگر ممنوعیت ها و محدودیت های 
روسیه برای پایان دادن به این رویه اقتصادی را برای تحت فشار قرار دادن 

که  اما در شرایطی  روسیه وابسته هستند، چنین اقداماتی بسیاری از کشورها هنوز به نفت و گاز اعمال کرده اند. 
خوانده  روسیه  علیه  تحریم  می شوند، ولی به نظر می رسد اتحادیه اگرچه 

کرده  تحریم  را  خود  عمل  در  25 درصد از واردات آلمان را تشکیل است. گفتنی است نفت روسیه اکنون اروپا 
می دهد که از 35 درصد در ابتدای فوریه 
2022 کمتر است. واردات گاز نیز از 55 
درصد قبلی به 40 درصد کاهش یافته 
نیز به نصف کاهش یافته و به 25 درصد است. واردات زغال سنگ سخت روسیه 

رسیده است.
هم  اروپا  زغال سنگ  قیمت های 
در ماه گذشته به بالاترین حد واقعی 
معامله گران  زیرا  است،  رسیده 
در عرضه جهانی شود. سیاستگذاران اروپا بر صادرات روسیه باعث اختلال پیش بینی می کنند که تحریم اتحادیه 

برای اتحادیه اروپا همچنین در صدد هستند  گاز  و  برق  قبوض  هزینه  که 
خانوارها و صنعت را افزایش دهند تا 
کنند. اما تصمیمات اتحادیه اروپا برای بتوانند بحران های انرژی خود را کنترل 

سایر کشورهای واردکننده زغال سنگ 
در آسیا، آفریقا و امریکای لاتین اثرات 
قابل توجهی خواهد داشت که احتمالًا 
قیمت زغال سنگ، گاز و برق را برای 
همه مصرف کنندگان افزایش می دهد. 
سال های  در  اروپا  زغال سنگ  طور فزاینده ای متکی به واردات بویژه اخیر کاهش یافته و این منطقه را به تولید 

40 درصد از مصرف زغال سنگ خود است. اروپا اکنون برای تأمین بیش از از روسیه، برای پوشش این کمبود کرده 
به واردات وابسته است، در حالی که در 

و بود. روسیه تقریباً 50 درصد از واردات ابتدای قرن این میزان کمتر از 30 درصد   2019 سال  دو  هر  در  را  زغال سنگ 
2020 تأمین کرد که بیش از 20 درصد 

صادرات زغال سنگ از روسیه به از کل مصرف منطقه را تشکیل می داد.
جهان در سال 2019 و پنجمین تجارت اروپا سومین تجارت دوجانبه بزرگ 

بیماری  شیوع  اوج  در   2020 سال  در 
کرونا بوده است. صادرات روسیه به 
صادرات بین منطقه ای را در هر دو سال به خود اروپا 6 تا 7 درصد از تجارت زغال سنگ  اگر  است.  داده  روسیه به ژاپن و کره جنوبی که متحدان اختصاص 

در نظر گرفته شود، این سهم به 10-11 اصلی ایالات متحده در آسیا هستند، 
درصد افزایش می یابد. با فرض اینکه 
را ادامه دهد، باید واردات از کلمبیا، اتحادیه اروپا تحریم زغال سنگ از روسیه 

آفریقای جنوبی، اندونزی و استرالیا را 
را مجبور می کند که به جای آن به از جمله چین، ژاپن، هند و کره جنوبی امر سایر واردکنندگان بزرگ زغال سنگ به میزان قابل توجهی افزایش دهد. این 

منابع روسیه روی آورند. در نتیجه، کل 
و روسیه و شاید دیگر صادرکنندگان تولید جهانی احتمالًا کاهش می یابد 

زغال سنگ برای همه مصرف کنندگان تغییر مقصد تلاش می کنند و قیمت به دلیل محدودیت های لجستیکی برای 
در افزایش پیدا خواهد کرد. گاز  قیمت  حاضر  حال  در 

فوق العاده  سطوح  در  آسیا  و  قیمت های پیش بینی می کنند که خط لوله روسیه بالایی معامله می شود، زیرا تاجران اروپا  شود.  مختل  اروپا  رساندن تولید زغال سنگ در تابستان بالای گاز نشان دهنده نیاز به حداکثر به 
قیمت های امسال برای افزایش ذخایر گاز قبل  است.  آینده  زمستان  از 

می پذیرند. رکورد قیمت زغال سنگ بالاتر گاز و زغال سنگ از یکدیگر تأثیر 
قیمت برق هم در سطوح بی سابقه ای باعث می شود تا قیمت گاز بالا بماند و 

رکورد بزند. بیشتر ژنراتورهای برق به 
گونه ای طراحی شده اند که با درجات 
خاصی از زغال سنگ کار کنند. تغییر به 
جایگزین های ناقص هزینه های سوخت 
را برای همه ژنراتورها افزایش می دهد و 

قیمت برق را افزایش می دهد.
اسکات مونتگمری معتقد است، 
روسیه به عنوان بزرگ ترین صادرکننده 
کره جنوبی، ویتنام و دیگران دارد که اگر با چندین کشور اروپایی، چین، ژاپن، نفت و گاز جهان، روابط انرژی مستقیم 

صادرات زغال سنگ نیز به آن اضافه 
شود، ده ها کشور دیگر از جمله هند را 
شامل خواهد شد. روسیه از دوره شوروی 
روسیه یعنی اروپاست. ولادیمیر پوتین او مهم ترین مسأله کنونی بازار اصلی استفاده کرده است. بر اساس دیدگاه از این صادرات به عنوان اهرم سیاسی 

معتقد است صادرات کشورش چنان 
مهم است که نمی توان آن را تحریم 

کرد.
تحریم زغال سنگ از سوی اتحادیه 
دهند، اروپا باعث می شود جریان های جهانی  مسیر  تغییر  عمده  طور  هزینه های تولیدکننده های برق افزایش به 

مشاغل و خانوارها، نه تنها در اروپا، بلکه یابد و در نهایت قبوض برق و گاز برای 
در سراسر آسیا، آفریقا و امریکای لاتین 
در تأمین این منبع انرژی مشکل دارد و امنیت واردات گاز نیست، اما همچنان اعلام کرده مسأله پیش روی این کشور افزایش یابد. انگلیس هم با وجود آنکه 

را با چالش های جدی مواجه می کند. بازارهای بین المللی اقتصاد این کشور بویژه قیمت بالای گاز تعیین شده توسط 
اگرچه بنا بر آنچه دولت انگلیس اعلام 

کرده، خط لوله مستقیمی از روسیه به 
شده تا در صورت هرگونه بحران، بتواند بیشتر بر انرژی های تجدیدپذیر متمرکز پس از مواجه شدن با بحران های انرژی انگلیس وجود ندارد اما اخیراً این کشور 

همچنین بخشی از مردم انگلیس اوضاع را کنترل کند. 
در جهان افزایش دهد. برخی تحلیل ها انرژی را به دلیل بی ثباتی قیمت انرژی نگران هستند که دولت هزینه مصرف 

می تواند  تحریم ها  رفع  معتقدند 

موجب افزایش میزان صادرات نفت 
روز  در  بشکه  میلیون   ۵/2 تا  شود و افزایش قیمت انرژی ناشی از ایران 

همچنین در درازمدت، در صورت رفع تنش در اوکراین را تا حدی کنترل کند. 
موانع ژئوپلیتیکی و توسعه میدان های تحریم های بین المللی، برداشته شدن 

شرکت های  مشارکت  با  گازی 
برای ورود جدی ایران به بازار انرژی بین المللی، می توان نقش پررنگی را 

جهان پیش بینی کرد.

شعله های خشم 
علیه اسلام ستیزان

صفحه 4 را بخوانیدشب متوالی در آتش خشم مسلمانان سوختدر پی هتک حرمت قرآن، سوئد برای سومین 

دیگربار به مراسم نماز صبح در قدس حمله کردندباوجود اعتراضات گسترده جهانی، نظامیان و شهرک نشینان اسرائیلی 
 حمله به »الاقصی«

خطری جدی برای آغاز جنگی تمام عیار را برای صهیونیست ها به استغاثه مسلمانان قدس اشغالی، با تهدید گروه های مقاومت، زنگ فلسطینی در صبحگاه مسجدالاقصی، همزمان با بالا بردن فریاد یورش دوباره نظامیان و شهرک نشینان اسرائیلی به نمازگزاران عادت ترک نشدنی صهیونیست ها
صدا درآورد.

4

جلوگیری از تجارت و سرمایه گذاری بیشتر با روسیه و چین توسط ناتو و طراحی شده بود. اما هدف رژیم تحریم های امروزی ایالات متحده، از اروپای غربی و برای جلوگیری از ایدئولوژی کمونیسم و نفوذ نظامی پرده آهنین دهه های 1940 و 19۵0 ظاهراً برای منزوی ساختن روسیه 
دیگر متحدان غربی امریکا است. 

چگونه امریکا اقتصاد متحدانش را به خطر می اندازد؟

به نام ناتو به کام کاخ سفید
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نگاهی به اولین تجربه کارگردانی سعید ملکان در »روز صفر« در گفت وگو با منتقدان

 سال بیست و هشتم   شماره 7889  دوشنبه  29 فروردین 1401

Monday  18 April. 2022  1443 16 رمضان 

یک تریلر سیاسی ملتهب
سال 1389 فیلم »آفریقا« )هومن سیدی( معرفی کننده 

یک استعداد تازه به سینمای ایران بود. بازیگری جوان با 

فیزیکی مناسب که یک سال بعد، در دومین همکاری با 

سیدی و در فیلم »سیزده« دیپلم افتخار بهترین بازیگر 

مکمل مرد را از سی و دومین جشنواره فیلم فجر دریافت 

کرد. برای اینکه سینمای ایران او را بشناسد، زمان زیادی 

صرف نشد. جدیدی در انتخاب هایش هم به سراغ 

فیلم هایی رفت که برای تماشاگر جذاب بودند )رخ دیوانه( 

و هم تجربه هایی که با جریان غالب سینمای ایران تفاوت داشتند )اژدها وارد 

می شود(. نتیجه حضور در این فیلم ها، آن هم در زمانی کوتاه این بود که او 

تبدیل به گزینه ای قابل قبول برای سینمای تجاری و کارگردانانی که سینمای 

متفاوت را دنبال می کردند، شده بود. دهه 90، دوره ورود بازیگران جوان 

بسیاری به سینمای ایران است. بازیگرانی که اغلب آنها فراموش شده اند، اما 

امیر جدیدی خیلی زود به یکی از شاخص ترین بازیگران این دهه تبدیل شد. 

تنوعی که در کارنامه او و در انتخاب نقش هایش دیده می شود، در کارنامه کمتر 

بازیگری می توان یافت. بازیگران همدوره او، از جمله نوید محمدزاده )که 

افتخارهای بین المللی بیشتری دارد( یا جواد عزتی )که فیلم های پرفروش 

بیشتری در کارنامه اش ثبت شده است( به واسطه پرکاری در آثاری ضعیف 

هم بازی کرده اند، اما تعداد فیلم های ضعیف کارنامه جدیدی انگشت شمار 

است. او در سریال تلویزیونی یا شبکه نمایش خانگی بازی نکرده است. گاهی 

گرفتار بدبیاری شده، فرصت نقش آفرینی در فیلم »تختی« را با وجود پشت سر 

گذاشتن تمرین های فراوان از دست داد، نقشی که می توانست به نقطه عطف 

کارنامه اش تبدیل شود، اما با این حذف حرفه ای برخورد کرد و یک سال بعد در 

»تنگه ابوقریب« با همان کارگردان و تهیه کننده و در نقش بچه تهرون بامرام در 

فضایی کاملاً متفاوت با دیگر تجربه هایش درخشید. بازی در فیلم های کیمیایی 

آن هم در نقش قهرمان، از آرزوهای اغلب بازیگران است، جدیدی در نقش 

سیاوش در »قاتل اهلی«، در قالب جوانی جنوب شهری که هنوز به آرمان هایی 

چون رفاقت پایبند است، به یکی از امتیازهای فیلم تبدیل می شود. او در این 

فیلم که از بهترین های کارنامه سازنده اش نیست و به خاطر حذف تعدادی 

از سکانس های بازی جدیدی، لطمه دیده از جنس قهرمان  بهترین فیلم های 

سینمای کیمیایی است و بازی اش را می توان در کنار بهترین بازی های سال های 

پس از انقلاب سینمای کیمیایی به شمار آورد، گرم و به یادماندنی.

امیر جدیدی پس از »آفریقا«، خیلی زود بازی در تئاتر را هم تجربه کرد. 

حضورش در نمایش »روایت ناتمام یک فصل معلق« )هومن سیدی( 

در کنار بازیگرانی که در دهه 90 از چهره های مهم و پرکار سینما و تئاتر بودند 

)نوید محمدزاده، باران کوثری، هوتن شکیبا و آزاده صمدی( تجربه ای موفق 

رقم زد که نشان دهنده توانایی های این بازیگر تازه آمده به سینما بود. سال 98 

دوباره با »شاه ماهی« روی صحنه آمد، یک بازیگر تمام عیار که با نقشی دشوار 

و ظاهری متفاوت، صحنه را از آن خود کرده بود. جدیدی در کمدی »قانون 

مورفی« در نقش جوان دست و پاچلفتی، در کنار بازیگر قدرتمندی مانند امیر 

جعفری، یک زوج تکرارنشدنی شکل دادند. فیلم، اگرچه فروش خوبی داشت 

اما منتقدان آن را دوست نداشتند و تلاش جدیدی برای تجربه یک شخصیت 

تازه نادیده گرفته شد.  همکاری با اصغر فرهادی و بازی در »قهرمان« پاسخی 

شایسته به یک دهه تلاش و تجربه گری جدیدی است. او در »قهرمان« شبیه 

هیچ یک از نقش های قبلی اش نیست. جذابیت های ظاهری اش کمرنگ شده 

و لهجه دارد. رحیم شخصیتی است که تا اواسط فیلم، تماشاگر او را مثبت و 

قهرمان می بیند اما در نیمه دوم، چالش ها ذهن تماشاگر را نسبت به این مرد 

آرام تغییر می دهد. نمایش فیلم در جشنواره کن بیش از ایران با استقبال 

مواجه شد و خبرهایی درباره احتمال دریافت جایزه بهترین بازیگر مرد شنیده 

می شد، اما بخت با او یار نبود. در تحلیل   رسانه های خارجی، جدیدی شایسته 

دریافت اسکار بهترین بازیگر مرد هم بود. دریافت این جوایز می توانست مسیر 

بین المللی شدن جدیدی را هموار کند. رؤیایی که در دهه دوم فعالیت این 

بازیگر، چندان دور از دسترس به نظر نمی آید.

سعید ملکان 

تجربه  سال ها 

حضورش 

را  سینما  در 

چه در حوزه 

و  چهره پردازی 

در  )بویژه(  چه 

زمینه تهیه کنندگی در ساخت فیلم 

اولش به عنوان کارگردان به کار گرفته 

تا »روز صفر« نه نتها یک فیلم اولی 

به معنای آماتوری و تجربه گرایانه 

نباشد که پختگی در ساختار و روایت 

آن فراتر از یک فیلم اولی شود.

»روز صفر« فیلم چند لایه ای است 

که از یک سو می توان آن را اثری 

و  چهره نگارانه  شخصیت محور، 

پرتره دانست که به بازنمایی کاراکتر 

عبدالمالک ریگی می پردازد و از سوی 

دیگر فیلمی حادثه محور که چگونگی 

دستگیر شدن او را به مثابه یک رخداد 

تاریخی به تصویر می کشد و از سوی 

دیگر می توان آن را در ذیل ژانر اکشن 

قرار داد؛ یک اکشن ایرانی. اما خود 

همین اکشن بودن هم ضمن وفاداری 

ساختاری و فرمی به ژانر از حیث 

معنایی  درونمایه های  و  مضمون 

واجد گزاره های فلسفی و روشنفکرانه 

است که کاملاً ردپای بهرام توکلی را 

به عنوان یکی از فیلمنامه نویسان در 

کنار سعید ملکان نشان می دهد. »روز 

صفر« البته یک تریلر سیاسی است 

که می تواند مخاطبان ایرانی را 

از تماشای یک فیلم ژانرمحور 

راضی کند.

سکانس افتتاحیه »روز صفر« 

از  چشمگیر  صحنه ای  با 

جاسازی بمب و اسلحه در 

وسایل گوناگون از کتاب های 

توخالی تا عروسک های بچه ها 

آغاز می شود و در همان ابتدا 

مخاطب را با انبوهی از اطلاعات 

مواجه می کند. از کار اطلاعاتی 

در خارج از خاک ایران تا زندگی 

شخصی قهرمانش و تنهایی او و از 

دست رفتن خانواده، تا همدستی 

پلیس پاکستان با تروریست های 

تکفیری، استثمار کودکان پاکستان 

در مدارس دینی برای آموزش دادن 

کارهای نظامی و آماده کردنشان برای 

حمله های انتحاری و تروریستی و... 

اطلاعاتی که از همان ابتدا با شیوه 

روایت و ریتم تندی که دارد نفس 

مخاطب را می گیرد و در عین حال 

او را بشدت درگیر قصه می کند. آنچه 

که در این میان به تعلیق اصلی قصه 

بدل می شود، عملیات تروریستی 

گسترده ای است که قرار است ریگی 

به شکل همزمان در شهرهای بزرگ 

ایران انجام دهد. این تعلیق برساخته 

از ضد قهرمان با واکنش قهرمان 

قصه )امیر جدیدی( برای خنثی 

کردن نقشه عملیاتی ریگی، همراه 

می شود که در نهایت یک جدال 

جذاب و پرالتهاب را شکل می دهد 

که مخاطب را در فرازونشیب های 

ملتهب خود همراه می کند. 

در این فضا و موقعیت دوقطبی البته 

وزن نقش آفرینان این دو نقش یکی 

نیست. ساعد سهیلی با اینکه بازیگر 

خوبی است اما هم از حیث فیزیکی 

و هم اجرایی به اندازه ای که انتظار 

می رفت نتوانست شمایلی باورپذیر 

از کاراکتر ریگی را به نمایش بگذارد 

و به همین اندازه امیر جدیدی چنان 

مستحکم و قدرتمند ظاهر شد که 

به عنوان یک قهرمان هم باورپذیر 

است و هم به دل می نشیند. گرچه 

می توان این نقد را وارد کرد که کاراکتر 

او به تیپ سازی نزدیک است تا 

شخصیت پردازی، اما می توان با توجه 

به ساختار ژانری فیلم آن را پذیرفت. 

واقعیت این است که ملکان برای 

ساخت فیلمی مطابق با قواعد ژانر که 

فضای آن را به فیلم های هالیوودی 

نزدیک می کند، سراغ یک سوژه 

واقعی و تاریخی رفته و ترکیب این دو 

که هر کدام مقتضیات فرمی و روایی 

خود را دارد باعث برخی تضادها و 

پارادوکس های دراماتیک در بازنمایی 

ساختاری اثر می شود. 

واقعیت این است که فیلمنامه »روز 

صفر« حفره کم ندارد، اما قدرت 

تکنیکی و توان اجرایی فیلم آنها را 

می پوشاند و مخاطب بیشتر درگیر 

التهاب قصه و شیوه بازنمایی بصری 

و دراماتیک آن می شود.»روز صفر« 

را می توان با وجود کم و کاستی هایی 

که دارد نمونه خوبی از یک اکشن 

ایرانی قابل قبول دانست که ریتم 

با  و  دارد  خوبی  ضرب آهنگ  و 

میدانی  و  بصری  ویژه  جلوه های 

چشمگیر، مخاطب را اقناع می کند. 

فیلمی که با آن می توان یک هیجان 

سینمایی را تجربه کرد و با چشم 

پوشیدن از ضعف های دراماتیکش 

از تماشای آن لذت برد. تماشای این 

فیلم را حتماً در سینما باید تجربه 

کرد. »روز صفر« فیلمی برای پرده 

سینماست.

بازیگر شش دانگ

محدثه 
واعظی پور
روزنامه نگار

رضا صائمی
منتقد سینما

ت
ش

دا
اد

ی

فرهنگی/ نخستین تجربه بلند سینمایی سعید ملکان بعد 

از سال ها فعالیت در حوزه چهره پردازی و تهیه کنندگی، 

یک فیلم امنیتی اما محبوب است. در این فیلم ماجرای 

دستگیری عبدالمالک ریگی )ساعد سهیلی( توسط 

نیروهای امنیتی به سرپرستی علی/ سیاوش )امیر 

جدیدی( روایت می شود. فیلمنامه را ملکان به صورت 

مشترک با بهرام توکلی نوشته که پیش از این در فیلم های 

»غلامرضا تختی«، »آسمان زرد کم عمق«، »تنگه 

ابوقریب« و »بیگانه« با یکدیگر همکاری داشتند. نمایش 

عمومی این فیلم از 15 اسفندماه و در ترکیب اکران 

نوروزی آغاز شد. »روز صفر« فروش متوسط رو به رشدی 

داشته، در رده چهارم فهرست پرفروش های امسال 

قرار دارد و در هفته اخیر با افزایش تعداد مخاطبان، در 

رتبه سوم فروش هفتگی قرار گرفته است. تعدادی از 

منتقدان در گفت وگو با »ایران« از این فیلم گفته اند.

هوشنگ گلمکانی

سوژه  صفر«  »روز  مزیت  برترین 

خارق العاده آن است که در میان تمام 

پرونده های جاسوسی امنیتی مربوط به 

ایران جایگاه ویژه ای دارد و همه مشخصات 

یک درام  برای ساخت  و مصالح لازم 

حادثه ای پرجاذبه را فراهم کرده است. 

نکته اینجاست که نویسنده و کارگردان فیلم 

تلقی کهنه ای درباره سینمای جاسوسی 

دارند و نوعی حال و هوای جیمز باند 

گونه را به فیلم بخشیده اند، آن هم از نوع 

جیمزباندهای دهه 60 که برای تماشاگری 

که فیلم های حادثه ای معاصر جهان 

را دیده است کمی دمده و کهنه به نظر 
می رسد.

آرش خوشخو

حمیدرضا مدقق
کیوان کثیریان

سیدآریا قریشی

شاهین امین

علیرضا نراقی

و  صحنه پردازی  در  قطع  طور  به 

کارگردانی یک تریلر جاسوسی- سیاسی، 

»روز صفر« یک اتفاق مهم در سینمای 

ایران است، فیلمی است استاندارد و تر 

و تمیز در  اجرا. اما در بطن این اجرای 

شخصیت پردازی-  در  فیلم  موفق، 

بخصوص در مورد شخصیت مرکزی- 

از  همچنین  است.  عقیم  و  ناموفق 

مصالح و مواد اولیه لازم برای ایجاد 

تعلیق های خاص یک درام جاسوسی 

تهی است. »روز صفر« در عین پوسته ای 

جذاب و پرکشش و با وجود موضوع 

تنش آلود و جالب توجهی که دارد، از 

درون خالی است.

سحر عصر آزاد

استاندارد  و  ساخت  خوش  فیلمی 

اتمسفر  نام  به  مهمی  وجه  از  که 

ایرانی و به تَبَع آن قصه گویی، روایت، 

روابط،  چینش  شخصیت پردازی، 

از  طراحی نقاط عطف و گره گشایی 

جنس ایرانی و اینجایی غافل شده و 

تکرار محض الگوی جهانی تریلرهای 

آنکه  بدون  است  جنایی  سیاسی- 

هویت مخصوص به خود را پیدا کند.

کرده اند  تلاش  صفر«  »روز  سازندگان 

اکشنی جذاب بسازند؛ نتیجه این تلاش در 

صحنه های درگیری و بخش حادثه ای ماجرا 

تا حد زیادی قابل قبول است اما اشکالاتی که 

در فیلمنامه وجود دارد، باعث می شود »روز 

صفر« از فیلمی متوسط فراتر نرود. همان طور 

که در نمونه های خارجی دیده ایم، نگارش 

فیلم های حادثه ای به دقت در جزئیات نیاز 

دارد و ریزه کاری ها مهم است اما »روز صفر« 

از آن غافل است و نتیجه اینکه مخاطب با 

علامت سؤال و چراهای بسیار مواجه می شود 

و از خود می پرسد چرا این اتفاق افتاد چرا این 

طور شد و... این چراها و علامت سؤال ها نشانه 

ضعف فیلمنامه است. برای اتفاقات،  بستر 

مناسب، زمینه چینی و روابط علت و معلولی 

وجود ندارد و بالطبع خیلی جاها باورپذیر 

نیست. نتیجه اینکه »روز صفر« در حد یک 

فیلم متوسط باقی می ماند که گرچه تماشاگر 

از اینکه برای دیدن آن به سینما آمده احساس 

غبن و زیان نمی کند و راضی از سالن سینما 

بیرون می آید اما همین که از سینما بیرون 

می آید، فراموشش می کند.

پس از قریب به سه دهه فراموشی، »روز صفر«، 

ژانر اکشن و تقسیم صریح و روشن شخصیت ها 

به دو گروه قهرمانان مثبت و منفی را به یاد 

سینمای ایران آورد. بستر »جاسوسی« فیلم 

هم سبب شد که در نخستین نمایش فیلم در 

جشنواره سی و هشتم فجر برخی آن را نخستین 

فیلم جیمز باندی سینمای ایران بنامند. مأمور 

دستگاه اطلاعاتی ایران در این فیلم )با بازی امیر 

جدیدی( مثل جیمز باند، شخصیتی عملگرا، 

سمج، خونسرد، دارای سرعت عمل و یکه بزن 

است و مطابق قراردادهای ژانر اکشن )که 

فیلم های باند نمونه آشنا و اصلی آن محسوب 

می شوند(. »روز صفر« نیز تولیدی عظیم داشته 

)البته در حد و اندازه معیارهای سینمای ایران( 

و  برخوردار از لوکیشن های گوناگون، ریتم تند،  

تعقیب و گریز و زد و خوردهای متعدد است. 

جالب آنکه مثل غالب فیلم های باند بویژه 

نمونه های قدیمی تر، مهم ترین نقطه ضعف 

»روز صفر« فیلمنامه آن است. امری که سبب 

می شود بویژه قهرمان اصلی فیلم پرداخت 

مناسبی نیابد و از یک یکه بزن وطن دوست فراتر 

نرود. »روز صفر« اگر با تأخیر اکران نمی شد، 

احتمالاً می  توانست با موفقیتش راهگشای 

حیات دوباره ژانر قدیمی اکشن در  سینمای ایران 

شود، امری که متأسفانه کرونا مانع آن شد.

»روز صفر« از فیلم های اکشن  خوش ساخت 

سینمای ایران در چندسال اخیر است. سوژه ای 

که انتخاب شده، هیجان انگیز، دارای تعقیب و 

گریز با یک بدمن با هوش و یک قهرمان قوی 

است. رویکرد فیلم سعید ملکان متفاوت 

از فیلم مشابه آن »شبی که ماه کامل شد« 

است. فیلم نرگس آبیار بستر عاشقانه هم 

دارد، برادران ریگی را در دوران قدرتشان نشان 

می دهد و تمرکزش روی عبدالحمید ریگی 

است. »روز صفر« اما روی واقعه مشخصی از 

تاریخ معاصر و نحوه دستگیری عبدالمالک 

ریگی تمرکز می کند. فیلم بخوبی از قابلیت 

اکشن و حادثه ای قصه استفاده کرده است. 

از وجوه مثبت فیلم تصویر بدمن باهوش و 

قدرتمندی است که روی پیروانش نفوذ دارد 

و به سادگی نمی توان او را به تله انداخت. 

در عین حال با ظرافت، اختلافات داخلی 

نیروهای امنیتی ایران را هم نشان می دهد. به 

نظر می رسد که تا حد زیادی به واقعیت وفادار 

است و بر اساس اسناد و مدارکی که در اختیار 

سازندگان بوده فیلمنامه مبتنی بر واقعیت 

است. در سینمای ما که معمولاً هنوز بلد 

نیستند قهرمان بسازند، یک قهرمان پر قدرت 

و باهوش این شکلی کم داشته ایم. در دوره ای 

جمشید هاشم پور بخوبی چنین نقش هایی 

را ایفا می کرد، اما سال هاست که فیلم اکشن 

ساخته نمی شود و قهرمان اکشن با کیفیت 

نداریم. هر دو بازیگر نقش های اصلی روز 

صفر بازی های خوبی ارائه داده اند،اگر چه 

فیلمنامه حفره هایی دارد اما در مجموع 

»روز صفر« در سینمای حادثه ای فیلم قابل 

قبولی است و یک شروع خوب در کارگردانی 

برای ملکان است؛ بعد از سال ها فعالیت در 

حوزه چهره پردازی و تهیه کنندگی و با توجه به 

نقش و سهم فراوانِ سعید ملکان در ساخت 

فیلم های مختلف، می شد پیش بینی کرد که 

کار اول او به عنوان یک فیلمساز، با کیفیت 

خواهد بود. »روز صفر« فارغ از ایدئولوژی، 

علاقه مندان سینمای اکشن و حادثه ای را 

راضی می کند.

باید به همان جمله طلایی آلفرد هیچکاک 

رجوع کنیم: »هر قدر شخصیت منفی فیلم 

بهتر باشد، خود فیلم بهتر است.« مشکل 

اصلی »روز صفر« را باید در فیلمنامه ای 

جست وجو کرد که در ساخت یک تقابل 

دراماتیک اساسی میان قطب های خیر و 

شر ناکام می ماند. شخصیت ریگی )ساعد 

سهیلی( در خودِ فیلم ساخته نمی شود. برای 

تأثیرپذیری از حضور این کاراکتر مدام باید 

به یاد بیاوریم که ریگی در دنیای واقعی چه 

شخصیت مخوفی بود. پس »روز صفر« از 

این جنبه بشدت به فرامتن وابسته است. 

فیلم در پرورش قهرمان هم چندان موفق 

نیست. باورپذیری نسبی شخصیت اصلی تا 

حد زیادی مدیون بازی امیر جدیدی است 

که توانایی قابل  تحسینی در ایفای نقش 

یک قهرمان مصمم به  شکلی بی اغراق و 

پذیرفتنی دارد. اما مشکلات فیلم محدود به 

شخصیت پردازی نمی شود. در طول فیلم 

با نریشنی روبه روییم که خیلی وقت ها زائد 

به نظر رسیده و توضیح واضحات می دهد. 

همچنین بار اصلی تعلیق و هیجان فیلم روی 

دوش احتمال وقوع حادثه ای تکان دهنده 

است که البته می دانیم در واقعیت هرگز 

رخ نداده است. همین جا با تعارضی روبه رو 

می شویم که نشان دهنده شکست فیلم 

است: برای تأثیر پذیرفتن از شخصیت منفی 

باید مدام واقعیت بیرونی را به یاد بیاوریم 

اما برای اینکه تحت تأثیر تعلیق فیلم قرار 

بگیریم باید هیچ اطلاعی از اتفاقات رخ  داده 

در واقعیت نداشته باشیم! فیلم البته خالی 

از نکات مثبت نیست. به عنوان مثال برخی از 

صحنه های تعقیب  وگریز از اجرایی حرفه ای 

برخوردارند و- به شکل مجرد- تأثیرگذار از کار 

درآمده اند اما این به  هیچ  وجه برای خلق یک 

اثر تماشایی و ماندگار کافی نیست.

 نگاهی به اولین تجربه کارگردانی سعید ملکان
 در »روز صفر« در گفت وگو با منتقدان

یک تریلر سیاسی ملتهب
در صفحه فرهنگی بخوانید

وزارت جهاد کشاورزی با اعمال سیاست افزایش دو برابری نرخ خرید تضمینی گندم، گام مهمی 
برای جلوگیری از ایجاد قاچاق این محصول راهبردی در کشور برداشته است. تعیین مبلغ ۱۱ هزار 
و 5۰۰ تومانی برای خرید تضمینی هر کیلوگرم از گندم موجب بالا رفتن انگیزه و رغبت گندمکاران 
شده و تمایل آنان را برای تولید بیشتر در داخل افزایش داده است.سهراب سهرابی سرپرست 
مجری طرح گندم به تازگی خبر از آمادگی بیش از ۱۱۰۰ مرکز برای تحویل گندم کشاورزان داده 
و گفته است: »تاکنون 5۰ هزار تن گندم، خرید تضمینی شده وعملیات برداشت در استان های 

خوزستان، سیستان و بلوچستان، بوشهر، هرمزگان و جنوب کرمان آغاز شده است.«
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